
3

Obsah

Úvod 13

O knize 14

O obsahu 14

O  těchto   šipkách 15

O webu MissingManuals.com 15

Kapitola 1

Okružní jízda na úvod 17

Tlačítko Sleep (On/Off ) 17

Režim Locked 18

Otvor pro SIM kartu 19

Zvukový konektor 20

Displej 20

Ikony na displeji 21

Tlačítko Home 23

Přepínač Silencer a páčka pro nastavení hlasitosti 24

Strana spodní a zadní 24

Co je v krabici? 25

Sedm základních prstových technik pro práci  26

Klepnutí 26

Tažení 26

Přejetí 27

Švihnutí 27

Přiblížení a roztáhnutí 28

Poklepání 28

Klepnutí dvěma prsty 29

Klávesnice 29

Jak z klávesnice dostat co nejvíc? 30

Jak psát interpunkční znaky jedním dotekem? 32

O B S A H

K1630.indd   3K1630.indd   3 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



4

Jak pracuje slovník? 33

Psaní světovými jazyky 34

Nabíjení iPhonu 35

Tipy na prodloužení životnosti akumulátoru 36

Přeskupování položek na obrazovce Home 37

Konsolidace obrazovek Home 38

Kapitola 2

Telefonní hovory 39

Jak na volání 39

Vyřizování příchozích hovorů 42

Souběžné zpracování úloh 43

Ztišení zvonění 43

Neodpovídání 44

Zábava s telefonními hovory 44

Mute 44

Keypad 45

Speaker 45

Add Call (Conference Calling) 45

Hold 48

Contacts 48

Editace kontaktů 48

Mobilní přidávání kontaktů 53

Úpravy kontaktů 53

Mazání kontaktů 53

Favorites 54

Změna pořadí Favorites 55

Mazání položek Favorites 55

Recents 55

Keypad 57

Voláme v zámoří 58

Kapitola 3

Efektní triky s mobilní sekcí 59

Visual Voicemail 59

Nastavení 60

Používání vizuální hlasové schránky 60

Textové zprávy typu SMS 63

Pracujeme s textovými zprávami 63

Seznam SMS zpráv 65

O B S A H

K1630.indd   4K1630.indd   4 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



5

Odeslání nové SMS zprávy 65

SMS zprávy zdarma 67

Chatovací programy 67

Call Waiting  68

Call Forwarding 69

Caller ID 70

Bluetoothová sluchátka a auto-soupravy 70

Párování iPhonu s bluetoothovým sluchátkem 71

Bluetoothové sluchátko Apple 72

Auto-soupravy 73

Kapitola 4

Hudba a video 75

Seznamte se se seznamy 75

Další seznamy 77

Upravujeme výpisy podle přání 79

Režim Cover Flow 79

Obrazovka Now Playing (Hudba) 80

Přehráváme hudbu 81

Hudba na pozadí 84

Přehráváme video 84

Přibližování a oddalování 86

Vlastnosti známé z Apple iPodu 87

Volume Limiter 87

Sound Check 87

Equalization 87

Lyrics 88

TV Output 88

Mobilní editace seznamů 88

Služba Wi-Fi iTunes 89

Kapitola 5

Obrázky a digitální fotoaparát 91

Prohlížíme existující snímky 91

Procházení, rotace, přibližování/oddalování a posun 93

Mazání fotografi í 94

Ovládací prvky programu Photo 95

O B S A H

K1630.indd   5K1630.indd   5 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



6

Photo wallpaper 97

Používáme vlastní fotku 97

Používáme fotky Apple 98

Posíláme snímky e-mailem 98

Posíláme fotky na mobilní telefon  98

Fotografi e do seznamu kontaktů 99

Digitální fotoaparát 100

Prohlížíme nafocené snímky 101

Vystavujeme snímky na internet 102

Sejměte si obrazovku 103

Geotagging 104

Za lepší geotagging 107

Kapitola 6

Dovádění ve vlnách 109

Pohádka o třech sítích 110

Pořadí připojování 112

Vypínáme automatické žádosti o připojení 112

Seznam Wi-Fi hotspotů 112

Komerční Wi-Fi hotspoty 113

Jak vypnout 3G 113

Mód Airplane a režim bez Wi-Fi  114

Kapitola 7

Internet 117

Prohlídka Safari 118

Změna velikosti zobrazení a posuv stránky 119

Pole pro zadání adresy 121

Klávesnice Safari 123

Záložky 124

Přidání nových záložek 125

Úprava záložek a složek 126

Webové výstřižky 127

Přehled historie navštívených stránek 128

Smazání historie navštívených stránek 129

Klepání na odkazy 129

Uložení grafi ky 130

Vyhledávání na Internetu 131

O B S A H

K1630.indd   6K1630.indd   6 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



7

Zvuk a video na Internetu 132

Ovládání více zobrazených stránek 133

RSS: dlouho očekávaná příručka 134

Bezpečné surfování 135

Blokovaní automaticky otevíraných oken 135

Soubory cookie 135

Zamezení v přístupu na stránky 136

Webové aplikace 136

Textové editory 137

Aplikace pro čtení aktuálního zpravodajství 138

Mobilní podpora důležitých webů 138

Nástroje pro snadné spouštění webových aplikací 139

Kapitola 8

E-mail 141

Nastavení vlastního účtu 141

Bezplatné e-mailové účty 142

Účty POP3 a IMAP 143

Prohlížení schránky ze dvou míst 144

Čtení pošty 146

Co se zprávou 148

Čtení zprávy 148

Odpověď na zprávu 149

Přeposlání zprávy 149

Zařazení zprávy do určité složky nebo smazání e-mailu 150

Zařazování do složek nebo mazání zpráv po skupinách 151

Přidání odesilatelů do kontaktů 152

Otevření přílohy 152

Uložení obrázku 153

Zobrazení podrobností 153

Přejít na další zprávu 154

Psaní zpráv 154

Podpisy 157

Co dělat, když jste zahlceni e-maily 157

Problém se spamy 157

Zestručnění obsahu v seznamu zpráv 159

Nastavení počtu společně zobrazených zpráv 159

Označení důležitých zpráv 160

Správa účtů 160

O B S A H

K1630.indd   7K1630.indd   7 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



8

Kapitola 9

Mapy a aplikace 161

Calendar 161

Používáme pohledy 162

Naplánování schůzky 163

Úprava, opakované plánování a mazání událostí 165

Koncept (kategorií) Kalendáře 166

YouTube 167

Hledání videa 168

Přehrávání videí Youtube 170

Stocks 170

Úprava vašeho portfolia 171

Mapy 172

Procházení map 173

Poloha, poloha, poloha 174

Vyhledání polohy 176

Prohledávání map 177

Hledání přátel, obchodů a zařízení 178

Bookmarks a Recents 180

Pokyny k řízení 180

Traffi  c 182

Počasí 182

Clock 183

World clock 184

Budík 185

Stopky  186

Timer 187

Kalkulačka 188

Notes 189

Kapitola 10

Vlastní vyzvánění 191

Vyzvánění iTunes 191

Vyzvánění z GarageBand 192

Kapitola 11

Obchod App Store 195

Vítejte v nebi aplikací 195

Tři varování 196

O B S A H

K1630.indd   8K1630.indd   8 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



9

Dvě cesty do App Store 196

Nakupování z telefonu 197

Obrazovka App Details 199

Dvě dobré rady ohledně zálohování 200

Nakupování v iTunes 201

Organizace aplikací 202

Mazání aplikací: vztah iPhone-iTunes  203

Aktualizace aplikací 204

Řešení problémů s aplikacemi 205

Zaplňování nedostatků 206

Kapitola 12

iTunes pro uživatele iPhonu 211

Okno iTunes: Kde co je 211

Pět způsobů jak získat hudbu 213

Nechte iTunes najít vaše současné skladby 213

Obchod iTunes Store 214

Importujte hudbu z CD 215

Podcasty 216

Audioknihy 217

Playlisty 217

Úprava a odstranění playlistů 218

Autorizování počítačů 219

Technofi lův koutek: Formáty souborů 220

TV, fi lmy a půjčovna fi lmů 220

Ovládejte všechno ze svého iPhonu 220

Kapitola 13

Synchronizace iPhonu 223

Automatická synchronizace 223

Manuální synchronizace  224

Osm mocných záložek 226

Záložka Info (kontakty, kalendáře, nastavení)  228

Synchronizace kontaktů 228

Synchronizace záložek 231

Synchronizace kalendáře 232

Synchronizace nastavení emailu  233

Záložka Ringtones 234

O B S A H

K1630.indd   9K1630.indd   9 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



10

Záložka Music 235

Aby se vše vešlo 235

Záložka Photos (z počítače do iPhonu) 236

Synchronizace fotek (z iPhonu do počítače) 237

Zrušení procesu importování 238

Záložka Podcasts 239

Záložka Video 240

Záložka Applications 241

Jeden iPhone, několik počítačů 242

Jeden počítač, několik iPhonů 242

Konfl ikty 243

Jednosměrná nouzová synchronizace  245

Zálohování iPhonu  246

Obnovení ze zálohy 246

Odstranění záložního souboru 247

Kapitola 14

Služba MobileMe 249
Nastavení 250

Jak to funguje 252

MobileMe na iPhonu 253

Fotky v MobileMe  254

Prohlížení vašich galerií 255

Nahrávání fotek přímo z iPhonu  255

Kam MobileMe směřuje 256

Kapitola 15

Firemní iPhone  259

Výhody 259

Nastavení  261

Život na podnikové síti 263

Exchange + MobileMe  264

Pozvánky 265

Pár slov k řešení problémů 268

Virtuální privátní sítě  268

O B S A H

K1630.indd   10K1630.indd   10 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



11

Kapitola 16

Aplikace Settings 271

Režim Airplane 271

Wi-Fi 272

Fetch New Data 273

Carrier 274

Sounds 274

Brightness 275

Wallpaper 275

General 276

Mail, Contacts, Calendars 283

Accounts 283

Mail 283

Contacts 284

Calendar 284

Phone 285

Safari 286

iPod 288

Photos 289

App Store Preferences 289

Příloha A

Koupě a aktivace iPhonu 291

O2 291

T-Mobile 292

Vodafone 292

Aktivace a aktualizace fi rmware 293

Příloha B

Doplňky a příslušenství 297

Jak se při nákupu doplňků pro iPhone nezmýlit 297

Ochrana před poškozením 298

Aby byl iPhone dobře slyšet 299

Napájení iPhonu 301

Dvojnásobné využití: příslušenství k iPodu 302

O B S A H

K1630.indd   11K1630.indd   11 19.11.2008   15:41:4119.11.2008   15:41:41



12

Příloha C

Řešení problémů a údržba 303

První pravidlo: instalujte aktualizace 303

Reset: šest stupňů zoufalství 304

iPhone nelze zapnout 306

iPhone se nezobrazí v iTunes 306

Telefonování a problémy s Internetem 306

Problémy s e-mailem 307

Problémy, které jsou jen zdánlivé 309

Problémy s iPodem 310

Záruka a oprava 311

Kam pokračovat 312

Rejstřík 313

O B S A H

K1630.indd   12K1630.indd   12 19.11.2008   15:41:4219.11.2008   15:41:42



13

Během prvního roku poté, co společnost Apple uvedla iPhone, se jej prodalo 6 milio-
nů kusů. Model se objevil v celkem 70 zemích světa a inspiroval (a dodnes inspiruje) 
mnoho dalších výrobců mobilní techniky. Zhruba rok po zahájení prodeje poskytoval 
pro výraz iPhone vyhledávač Google přes 229 milionů odkazů.
Dnes je v nabídce fi rmy Apple již i nový model iPhone 3G. Důležitou změnou je však 
i to, že operační systém, na němž iPhone běží, byl upgradován na verzi 2.0. Objevila se 
rovněž služba iPhone App Store nabízející stovky aplikací i doplňků vytvořených jed-
notlivými příznivci iPhonů i velkými fi rmami.
Apple iPhone je zkrátka velká věc. Vzpomínáte si, jak zmateni byli všichni poté, co fi r-
ma Apple nazvala svůj multimediální přehrávač jménem iPod namísto řekněme iMu-
sic či iSongs? Důvod pro nazvání zařízení právě iPod byl velmi jednoduchý – fi rma 
s ním měla mnohem větší plány (prohlížení snímků, videa, kancelářských dokumen-
tů, …), nežli jej pouze degradovat na jednostranně zaměřený digitální gramofon. 
Také Apple iPhone je pořád tak trochu i iPodem. A k tomu navíc také jeden z nejlep-
ších „chytrých mobilů“ (smartphonů), který jste kdy viděli. Umí na jedničku zobrazit 
i formátované e-maily (i s přílohami – děkujeme!) a kompletní webové stránky s nedo-
tčeným fontem i designem. A aby toho nebylo málo, má v záloze ještě mnoho dalších 
skvělých věcí – detektor náklonu, detektor blízkosti uživatele, světelný senzor, Wi-Fi 
modul, Bluetooth a také ten úžasný dotekový displej detekující více klepnutí zároveň.
Tím však ještě nekončíme. Apple iPhone poslouží rovněž jako kalendář, adresář, kal-
kulačka, budík, stopky, hlídač stavu akcií, hlásič dopravních podmínek, čtečka RSS 
a předpovídač počasí. Dokonce jej lze použít jako kapesní svítilnu a (když je podsvíce-
ní vypnuté) i jako zrcátko.
Díky službě App Store je však Apple iPhone především výborným kapesním počíta-
čem. Všechny ty volně šiřitelné či levné programy z něj mohou udělat medicínskou 
příručku, hudební klávesový nástroj, zápisník pro vedení agendy, dálkové ovládání, 
hlasový záznamník, kalkulátor spropitného, nástroj pro čtení e-booků (elektronic-
kých knih) atd. A pozor! Málem bychom zapomněli na to množství her! Značná část 
z nich je i v 3D–grafi ce a s ovládáním využívajícím detektoru náklonu.
Vše výše zmíněné vyzdvihuje prospěšnost a potenciál iPhonu až někam ke stropu 
a poté skrze střechu ven. Jistě se také shodneme, že nazvat jej za této situace „mobil-
ním telefonem“ je prakticky urážka.

Úvod

Ú V O D

K1630.indd   13K1630.indd   13 19.11.2008   15:41:4219.11.2008   15:41:42



14

O knize

Pokud bychom se bavili o tištěných příručkách k Apple iPhonu, pak přímo od výrobce 
dostal do vínku pouze jeden složený list obsahující ovládací tipy. Apple přepokládá, 
že pro naučení základů použijete přiložený elektronický dokument PDF. V tom jsou 
sice základy popsány dobře, je ale, bohužel, z větší části prostý detailů, případných 
obezliček, výukových postupů, humoru a celkem pochopitelně i informací o případ-
ných nevýhodách iPhonu. Žádná výhra není ani to, že si elektronický dokument PDF 
nemůžete vzít na čtení třeba do vany nebo si v něm něco pohodlně podtrhnout. A prá-
vě účelem knihy, kterou právě držíte, je stát se pro vás podobným manuálem, jenž měl 
doprovázet iPhony – původní verze i 3G. Kniha předpokládá, že s iPhonem používáte 
volně dostupný soft ware verze 2.0 (popsáno v příloze A). 
Psát knihu o technice a počítačích je odjakživa velmi nevděčné. Sotva autor něco zadá 
do tisku, kde se vezme, tu se vezme, objeví se nová revize programu a kniha je najed-
nou neaktuální.
Stalo se to už tisíckrát jinde a stane se to dříve či později i zde. iPhone je totiž platfor-
ma. Mikropočítač, jehož vlastnosti jsou ze strany Apple občas zlepšovány. To je dobrá 
zpráva, jelikož i na natolik zajímavém zařízení, jakým Apple iPhone bezesporu je, lze 
nalézt řadu míst ke zlepšení (funkce „kopíruj a vlož“, MMS zprávy, hlasové vytáčení, 
pořizování videoklipů, kvalitní vedení úkolů atd.).
Jednou se však těchto funkcí uživatelé dozajista dočkají. Pro srovnání, kde bude iPho-
ne za 5 let, nahlédněte to paměti, jak vypadaly mobilní telefony před pěti lety a jak 
vypadají dnes… 
Hlavně z tohoto důvodu byste i k této knize měli přistupovat stejně, jako ke svému 
prvnímu iPhonu – jako ke skvělému startu do budoucna. Informace o aktualizacích 
a nových vydáních této knihy budou rozesílány všem zájemcům v e-mailovém infor-
mačním bulletinu (v anglickém jazyce).  Pokud o něj budete mít zájem i vy, pak se 
zaregistrujte na internetových stránkách http://www.oreilly.com (pokud se vám zde 
nechce hledat registrační sekce, tak můžete použít i tento rychlý odkaz - http://tinyurl.
com/yo82k3. 

O obsahu

Tato kniha je členěna do pěti částí, z nichž každá zabírá několik kapitol:
Část 1 – Apple iPhone jako mobilní telefon, se zaobírá vším, co nějak souvisí 
s hovory a voláním (vytáčení, přijetí hovoru, hlasová pošta, konferenční volání, 
textové zprávy a zmíněn bude i adresářový program sloužící k evidenci vašich 
kontaktů).
Část 2 – Apple iPhone jako iPod, bude věnována dovednosti přehrávat hudbu, 
podcasty, videa a TV klipy. Jelikož do této sekce spadá i vestavěný digitální fotoa-
parát, dozvíte se zde i vše kolem něj a prohlížení obrázků.
Část 3- Apple iPhone online, rozebírá třetí významnou funkci, schopnost iPhonu 
připojit vás kdykoliv k Internetu. Ať již za pomoci Wi-Fi modulu a bezdrátového 

Ú V O D

K1630.indd   14K1630.indd   14 19.11.2008   15:41:4219.11.2008   15:41:42



15

přípojného bodu (též hotspotu), nebo skrze tradiční mobilní síť. Vše důležité je na 
svém místě – prohlížení webu, čtení kanálů RSS, služba Google Maps, videa na 
YouTube, aktuální kurs akcií a v neposlední řadě i přístup k vašemu e-mailu.
Část 4 – Vše kolem Apple iPhonu, popíše věci, díky kterým může váš Apple 
iPhone fungovat tak jak má. Při této příležitosti se mimo jiné dozvíte i o kopii 
programového balíku iTunes, která je odpovědná za řadu důležitých funkcí 
(plnění iPhonu muzikou, videoklipy, fotografi emi, synchronizaci agendy, prá-
ci s e-mailovým účtem, …). Řeč bude také o systémových nastaveních iPhonu, 
doplňkovém soft waru na webu App Store, vytváření vlastních zvonění, a rovněž 
i jak na bezdrátovou synchronizaci iPhonu ve fi remních sítích s využitím aplikace 
Microsoft  Exchange ActiveSync (popřípadě s vlastním počítačem a službou Apple 
MobileMe).
Část 5 – Přílohy, obsahuje celkem tři kapitoly. Příloha A vás provede taji nastave-
ní a instalace. Příloha B představí zajímavé příslušenství pro iPhony a příloha C je 
přehledem všeho kolem údržby, případných problémů a stavu akumulátoru.

O  těchto  šipkách

Během čtení této knihy narazíte občas na řádky podobné tomuto: Klepněte na tlačít-
ko Settings  Fetch New Data  Off . Jedná se o zkratku pro mnohem delší příkaz, 
jehož účelem je sdělit vám, že máte na displeji postupně poklepat na celkem tři vnoře-
ná menu. Šlo by to napsat i takto: „Klepněte na tlačítko Settings, poté na Fetch New 
Data a fi nálně na Off ,“ ovšem my budeme v celé knize používat šipkové konvence, 
jelikož je přehlednější. Ještě vám před začtením se do obsahu prozradíme jeden užiteč-
ný tip – všechny prvky v menu, na které lze klepnout, jsou v našem textu vyznačeny 
oranžovou barvou.

O webu MissingManuals.com

Na výše uvedených webových stránkách naleznete kromě informací o opravách (v ang-
lickém jazyce) v dalších vydáních (takže si je můžete fi xou opravit i u sebe) také další 
zajímavé věci. Třeba v sekci http://missingmanuals.com/cds/iphonetmm/  zde naleznete 
seznam (řazený podle kapitol) všech freewarových i sharewarových programů, které 
v naší knize zmiňujeme. 

Ú V O D

K1630.indd   15K1630.indd   15 19.11.2008   15:41:4219.11.2008   15:41:42




